
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.23 

din 10 februarie 2010 
cu privire la aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru realizarea 
obiectivului de investiţie  „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal 

Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat” 
                                                                                           

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.6608/05.02.2010; 
-raportul nr.6611/05.02.2010 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul Direcţiei 
Patrimoniu; 
-avizul favorabil al Consiliului Tehnico – Economic nr.  1/08.02.2010; 
-prevederile art. 44, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, conform 
cărora „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi 
externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către 
consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
-rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit. „d” şi art.45 din Legea nr.215/2001 - Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

             Art.1.Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii” pentru 
realizarea obiectivului de investiţie „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic 
Municipal Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat” cu caracteristicile şi 
indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.Obiectivul de investiţie se finanţează din fonduri ale bugetului general şi alte surse 
atrase în condiţiile legii . 
 Art.3.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.02.2010                                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 



Anexa  la Hotărârea nr.23 din 10.02. 2010 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
 

„Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat” 

 
Faza : DALI 

 
TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  
                                                                          
BENEFICIAR:     SPITALUL CLINIC MUNICIPAL ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A. Valoarea totală a investiţiei (preţuri 09.09.2009, 1 Euro= 4, 2382 lei) 
      Total    :   32.552.566,73 lei  (cu TVA) 
                                                               32.552.566,73 lei  (cu TVA) 
           
      din care:  
      Construcţii Montaj - Total        15.807.196,67lei  
                                                              3.729.695,78euro 
Obiectiv 1- Reabilitare reţele 
1. Reabilitare reţele exterioare canalizare menajeră şi pluvială în incintă- P- ţa M. Viteazul nr. 
7-8 – val. C+ M =  570.954 lei 
2. Reabilitare reţele exterioare canalizare menajeră şi pluvială în incintă- P- ţa M. Viteazul nr. 
10 şi 11-12 – val. C+ M = 131.820 lei 
3. Reabilitare reţele  electrice exterioare-iluminat exterior incintă- P- ţa M. Viteazul nr. 7-8 – 
val. C+ M = 58.905 lei 
4. Reabilitare reţele  termice exterioare incintă- P- ţa M. Viteazul nr. 7-8 – val. C+ M = 
689.203lei 
5. Lucrări reabilitare reţele exterioare oxigen incintă – P- ţa M. Viteazul nr. 7-8 – val. C+ M = 
42.009lei 
Obiectiv 2- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp UPU Şi Staţionar „ Modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat : Cabinet Medicină Internă/ Reumatologie; Cabinet 
Cardiologie şi Cabinet Gastroenterologie 

- C + M = 2.660.585 lei 
- Utilaje  =  71.795 lei 
- Dotări  =   990.464 lei  

Obiectiv 3- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp Balneofizioterapie” „ Modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat : Laborator de recuperare , medicină fizică şi balneologie. 
       -   C + M = 1.996.815 lei 

- Utilaje  =  37.932 lei 
- Dotări = 952.757 lei  

Obiectiv 4- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp Chirurgie şi Urologie”, Modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat : Chirurgie generală şi urologie. 
       -   C + M = 1.967.913 lei 

- Utilaje  =  37.932 lei 
- Dotări  =   1.730.393 lei  

 
 



Obiectiv 5- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp Radiologie”, Modernizare şi echipare 
ambulatoriu integrat : Laborator de radiologie şi imagistică medicală. 
       -   C + M =  530.673 lei 

- Utilaje  =  0 lei 
- Dotări  =   5.253.727 lei  

Obiectiv 6- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp Oftalmologie şi ORL”, Modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat : Cabinet Dermatovenerologie; Cabinet Neurologie,Cabinet 
Medicina Muncii, Cabinet Oncologie Medicală ,Cabinet ORL şi  Cabinet Oftalmologie 
       -   C + M = 3.126.506 lei 

- Utilaje  =  225.620 lei 
- Dotări  =   2.069.594 lei  

Obiectiv 7- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp Dermatovenerologie”, Modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat : Laborator  analize medicale. 
        -   C + M = 1.562.545 lei 

- Utilaje  =  0 lei 
- Dotări  =   1.463.370 lei  

Obiectiv 8 – Amenajare Ambulatoriu Integrat prin : Cabinet Pneumologie 
        -   C + M =   25.466 lei 

- Utilaje  =   0  lei 
- Dotări  =   1.286.099 lei  

 
B. Capacităţi clădiri 
1. Corp UPU şi Staţionar P- ţa M. Viteazul nr. 7-8  
    Regim înălţime  =  D+ P + 1E 
    SC= 1.780 mp 
    Sd=  5.268 mp 
    Su=  3.578 mp  
2. Corp  Balneofizioterapie P- ţa M. Viteazul nr. 7-8  
    Regim înălţime  =  D+ P  
    SC= 619 mp 
    Sd=  1220 mp 
    Su=  912 mp  
3. Corp  Chirurgie şi Urologie P- ţa M. Viteazul nr. 7-8  
    Regim înălţime  =  D+ P+2E  
    SC= 596 mp 
    Sd=  2692 mp 
    Su=  1871 mp  
4. Corp  Radiologie (laborator Radiologie) P- ţa M. Viteazul nr. 7-8  
    Regim înălţime  =  D+ P  
    SC= 436 mp 
    Sd=  834 mp 
    Su=  604 mp  
5. Corp  Oftalmologie şi ORL P- ţa M. Viteazul nr. 11-12  
    Regim înălţime  =  D+ P+2E  
    SC= 986 mp 
    Sd=  3776 mp 
    Su=  2868 mp  
6. Corp  Dermatoveneorolgie P- ţa M. Viteazul nr. 10  
    Regim înălţime  =  D+ P + 1E 
    SC= 473 mp 
    Sd=  1437 mp 
    Su=  1046 mp  
 
7. Corp  Pneumologie din cadrul spitalului TBC Arad str.M Eminescu  nr. 46  



    Regim înălţime  =  Etaj 1 
    SC= 109 mp 
    Sd=  109 mp 
    Su=  97 mp  
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   24  luni  
D. Eşalonarea investiţiei    :     Anul I,Anul II .                          
E.  Finanţarea investiţiei     : 
    1. - Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2007- 2013 
        Axa prioritară 3 - Îmbunătăţirea infrastructurii sociale,  
        Domeniul major de intervenţie 3.1.Reabilitarea /modernizarea /echiparea infrastructurii 
serviciilor de sănătate. 
     2. Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 



ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                          Stepănescu Lilioara       
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privier la aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru realizarea 
obiectivului de investiţie  „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal 

Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat”  ” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr._________/_______________; 
- raportul nr._________ din _____________ al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din 

cadrul Direcţiei Patrimoniu; 
- avizul Consiliului Tehnico – Economic nr.  ____/2010; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform 

căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare 
se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi 
interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  
de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după 
caz”; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art.45, alin(2) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale,republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

             Art.1 Se aprobă „Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii ” pentru 
realizarea obiectivului de investiţie „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic 
Municipal Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat” cu caracteristicile şi 
indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa , care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.2 Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului general şi 
alte surse atrase în condiţiile legii . 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

                                                                                                                            Anexa  la 
                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2010 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 
 

„Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat”  ” 

 
Faza : DALI 

 
TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  
                                                                          
BENEFICIAR:     SPITALUL CLINIC MUNICIPAL ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A. Valoarea totală a investiţiei (preţuri 09.09.2009, 1 Euro= 4, 2382 lei) 
      Total    :   32.552.566,73 lei  (cu TVA) 
                                                               32.552.566,73 lei  (cu TVA) 
           
      din care:  
      Construcţii Montaj - Total        15.807.196,67lei  
                                                              3.729.695,78euro 
Obiectiv 1- Reabilitare reţele 
1. Reabilitare reţele exterioare canalizare menajeră şi pluvială în incintă- P- ţa M. Viteazul nr. 
7-8 – val. C+ M =  570.954 lei 
2. Reabilitare reţele exterioare canalizare menajeră şi pluvială în incintă- P- ţa M. Viteazul nr. 
10 şi 11-12 – val. C+ M = 131.820 lei 
3. Reabilitare reţele  electrice exterioare-iluminat exterior incintă- P- ţa M. Viteazul nr. 7-8 – 
val. C+ M = 58.905 lei 
4. Reabilitare reţele  termice exterioare incintă- P- ţa M. Viteazul nr. 7-8 – val. C+ M = 
689.203lei 
5. Lucrări reabilitare reţele exterioare oxigen incintă – P- ţa M. Viteazul nr. 7-8 – val. C+ M = 
42.009lei 
Obiectiv 2- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp UPU Şi Staţionar „ Modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat : Cabinet Medicină Internă/ Reumatologie; Cabinet 
Cardiologie şi Cabinet Gastroenterologie 

- C + M = 2.660.585 lei 
- Utilaje  =  71.795 lei 
- Dotări  =   990.464 lei  

Obiectiv 3- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp Balneofizioterapie” „ Modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat : Laborator de recuperare , medicină fizică şi balneologie. 
       -   C + M = 1.996.815 lei 

- Utilaje  =  37.932 lei 
- Dotări = 952.757 lei  

Obiectiv 4- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp Chirurgie şi Urologie”, Modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat : Chirurgie generală şi urologie. 
       -   C + M = 1.967.913 lei 

- Utilaje  =  37.932 lei 



- Dotări  =   1.730.393 lei  
 
 
Obiectiv 5- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp Radiologie”, Modernizare şi echipare 
ambulatoriu integrat : Laborator de radiologie şi imagistică medicală. 
       -   C + M =  530.673 lei 

- Utilaje  =  0 lei 
- Dotări  =   5.253.727 lei  

Obiectiv 6- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp Oftalmologie şi ORL”, Modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat : Cabinet Dermatovenerologie; Cabinet Neurologie,Cabinet 
Medicina Muncii, Cabinet Oncologie Medicală ,Cabinet ORL şi  Cabinet Oftalmologie 
       -   C + M = 3.126.506 lei 

- Utilaje  =  225.620 lei 
- Dotări  =   2.069.594 lei  

Obiectiv 7- Reabilitare şi intervenţii clădire „Corp Dermatovenerologie”, Modernizare şi 
echipare ambulatoriu integrat : Laborator  analize medicale. 
        -   C + M = 1.562.545 lei 

- Utilaje  =  0 lei 
- Dotări  =   1.463.370 lei  

Obiectiv 8 – Amenajare Ambulatoriu Integrat prin : Cabinet Pneumologie 
        -   C + M =   25.466 lei 

- Utilaje  =   0  lei 
- Dotări  =   1.286.099 lei  

 
B. Capacităţi clădiri 
1. Corp UPU şi Staţionar P- ţa M. Viteazul nr. 7-8  
    Regim înălţime  =  D+ P + 1E 
    SC= 1.780 mp 
    Sd=  5.268 mp 
    Su=  3.578 mp  
2. Corp  Balneofizioterapie P- ţa M. Viteazul nr. 7-8  
    Regim înălţime  =  D+ P  
    SC= 619 mp 
    Sd=  1220 mp 
    Su=  912 mp  
3. Corp  Chirurgie şi Urologie P- ţa M. Viteazul nr. 7-8  
    Regim înălţime  =  D+ P+2E  
    SC= 596 mp 
    Sd=  2692 mp 
    Su=  1871 mp  
4. Corp  Radiologie (laborator Radiologie) P- ţa M. Viteazul nr. 7-8  
    Regim înălţime  =  D+ P  
    SC= 436 mp 
    Sd=  834 mp 
    Su=  604 mp  
5. Corp  Oftalmologie şi ORL P- ţa M. Viteazul nr. 11-12  
    Regim înălţime  =  D+ P+2E  
    SC= 986 mp 
    Sd=  3776 mp 
    Su=  2868 mp  
6. Corp  Dermatoveneorolgie P- ţa M. Viteazul nr. 10  
    Regim înălţime  =  D+ P + 1E 
    SC= 473 mp 
    Sd=  1437 mp 



    Su=  1046 mp  
 
7. Corp  Pneumologie din cadrul spitalului TBC Arad str.M Eminescu  nr. 46  
    Regim înălţime  =  Etaj 1 
    SC= 109 mp 
    Sd=  109 mp 
    Su=  97 mp  
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   24  luni  
D. Eşalonarea investiţiei    :     Anul I,Anul II .                          
E.  Finanţarea investiţiei     : 
    1. - Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2007- 2013 
        Axa prioritară 3 - Îmbunătăţirea infrastructurii sociale,  
        Domeniul major de intervenţie 3.1.Reabilitarea /modernizarea /echiparea infrastructurii 
serviciilor de sănătate. 
     2. Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
- aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru realizarea obiectivului 
de investiţie  „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, 
modernizare şi echipare ambulatoriu integrat”  în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 
 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 
Având în vedere:  
- Activitatea Spitalului Clinic Municipal Arad se desfăşoară în mai multe clădiri, situate în P-ţa 
M. Viteazul nr. 7-8, 10 şi 11-12, care au o vechime foarte mare (an construcţie 1833, 1900) şi 
care sumt declarate monument istoric, fiind cuprinse în domeniul public al municipiului , cu 
exceptia clădirii Secţiei TBC din str. Eminescu nr. 46 care este închiriată.  Pe parcursul anilor 
acestea au fost reparate parţial, fără a avea o abordare unitară de consolidare şi modernizare. 
-Spitalului Clinic Municipal Arad este eligibil şi  poate depune proiecte pentru finanţarea 
modernizării, dezvoltării şi echipării ambulatoriilor integrate ale spitalului, care se pot finanţa 
prin Programul Operaţional Regional, în cadrul Axei prioritare 3- “Îmbunătăţirea infrastructurii 
sociale” –Domeniul Major de Intervenţie 3.1 “Reabilitarea – modernizarea –echiparea 
infrastructurii serviciilor de sănătate 
- Cu această ocazie se impune şi intervenţia pe lângă interioare şi pentru reabilitarea reţelelor 
exterioare de canalizare menajeră şi pluvială, termice, electrice şi de oxigen , la imobilele de P-
ţa M. Viteazul nr. 7-8, 10 şi nr. 11-12. 
      Consider oportun, 
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: aprobarea 
Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru reealizarea obiectivului de 
investiţie  „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, 
modernizare şi echipare ambulatoriu integrat”   
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia Patrimoniu 
Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
Nr. _________/________________ 
 
 

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului 
Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ; 
 
Obiect: aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru reealizarea 
obiectivului de investiţie  „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal 
Arad, modernizare şi echipare ambulatoriu integrat”   
 

 
Având în vedere: 
 
  Necesitatea îmbunătăţirii calităţii infrastructurii serviciilor de asistenţă medicală în 
concordanţă cu Strategia Naţională de Sănătate Publică, Spitalul Clinic Municipal Arad ,a 
achizţionat serviciul de proiectare pentru Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie  pe 
care o supunem avizării dvs. 
   
Consideraţii de ordin general: 
 
 În refacerea echilibrului între serviciile de medicină primară şi cele de medicină 
secundară, afectate de evoluţia sistemului sanitar din ultimii ani, un rol important îl ocupă 
dezvoltarea serviciilor ambulatorii , acestea asigurând latura preventivă a serviciilor de sănătate. 
 Ambulatoriu integrat este organizat în cadrul unităţilor sanitare şi are în structura sa 
cabinete medicale de specialitate care au corespondent în specialităţile secţiilor şi 
compartimentelor cu paturi , precum şi cabinete medicale de alte specialităţi, pentru a asigura o 
asistenţă medicală complexă. 
 Menţionăm că adresabilitatea pacienţilor către astfel de servicii a crescut constant în 
ultimul timp, iar serviciile medicale care se efectuează în aceste unităţi se pot realiza cu costuri 
mult reduse comparativ cu serviciile medicale în regim de spitalizare.  
 
    Spitalul Clinic  Municipal Arad îşi desfăşoară activitatea în mai multe clădiri care 
reprezintă secţii clinice ale acestuia şi anume: 

- în incinta situată la adresa din Arad, Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8 funcţionează secţiile 
Chirurgie, Boli Interne şi Fizioteraţie; 

- în Piaţa Mihai Viteazul nr. 10 funcţionează secţia Dermatovenerologie; 
- în Piaţa Mihai Viteazul nr. 11- 12 funcţionează secţiile ORL – Oftalmologie. 
- în str. Eminescu nr. 46 funcţionează secţia TBC- Pneumologie. acesta fiind un imobil 

retrocedat fostului proprietar , în prezent plătindu- se chirie . 
 

-Clădirile din Piaţa Mihai Viteazul nr.7-8 au fost realizate etapizat în secolul XVIII. 
Primele două saloane au fost deschise în 1836. Clădirea a funcţionat ca spital în timpul 
Revoluţiei din 1848 – 1849. În a doua jumătate a secolului  XIX, spitalul a fost mărit prin 
adăugarea unei capele cu turn . Construcţia spitalului a început în anul 1833.  

    Clădiriea cu turn este   declarată monument şi este  cuprinsă pe lista monumentelor la 
poz.205 –AR-II-m-B-00529( Ordin nr. 2314/2004) 



 Regimul de înălţime a Secţiei Boli Interne (Pavilion A) este de S+P+IE,  a Secţiei 
Chirurgie este de S+P+2E, iar a Secţiei Fizioterapie este de S+P.  
            Toate aceste clădiri au durata normată de funcţionare depăşită. 
          - Clădirea Secţiei Clinică Dermatovenerologie a fost construită în anul 1903 cu o 
arhitectură specifică acelei perioade  şi are un regim de înălţime de  S+P+1E.    
   Clădirea este cuprinsă în zona istorică protejată a Municipiului Arad .Această clădire are 
durata normată de funcţionare depăşită. 

- Clădirea Secţiei Clinică ORL,Oftalmologie a fost  construită la începutul secolului 
XX cu o arhitectură specifică acelei perioade având atice cu stema oraşului liber regesc Arad .În 
clădire a funcţionat Şcoala Civilă Orăşenească. Regimul  de înălţime al clădirii  de  S+P+2E.       
   Clădirea este cuprinsă în zona istorică protejată a Municipiului Arad .Această clădire are 
durata normată de funcţionare depăşită. 

 - Clădirea Secţiei TBC- Pneumologie  este o clădire de epocă, în care spitalul 
funcţionează din anul 1950. Clădirea  a fost retrocedată fostului proprietar, respectiv 
Episcopia Ortodoxă Română Arad, în prezent plătindu- se chirie . La etajul 1 al clădirii, 
spaţiile aferente pneumologiei , au fost reabilitate în mare parte , dar pentru o mai bună 
funcţionalitate se necesită dotîri corespunzătoare. 

    Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii la această clădire a fost întocmită conform 
HGR. nr. 28/2008 şi cerinţelor din  Certificatul de Urbanism nr. 100/2010. 
  Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie s-a întocmit de către S.C. ASAR GRUP 
SRL. Deva – proiectant general. Contractul de proiectare a cuprins inclusiv  auditul energetic şi 
expertizarea clădirii. 
 
Consideraţii tehnice: 
 Prin prezenta documentaţie se propune pe de o parte intervenţia asupra acestor clădiri 
pentru realizarea amenajărilor ambulatoriilor precum şi dotarea corespunzătoare a acestora, care 
reprezintă investiţii eligibile de finanţat prin POR. Pe de altă parte se propune reabilitarea 
reţelelor exterioare de incintă (apă, canalizare, termice, electrice, oxigen) la imobilele din P-ţa 
M. Viteazul nr. 7-8, 10 şi 11.  
 Durata de execuţie a lucrărilor propusă de proiectant este de 24 luni. 
     Consideraţii economice : 

 
            Valoarea totală a investiţiei este de 32.552.566,73 lei  (cu TVA) 32.552.566,73 lei  (cu 
TVA)din care valoarea lucrărilor de construcţii montaj este de 15.807.196,67lei 
3.729.695,78euro. Menţionăm că din totalul valorii de investiţie valoarea dotărilor este de 
13.746.404 lei. 
Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi fonduri 
structurale în condiţiile în care se va aproba finanţarea acestui proiect în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2007- 2013, Axa Prioritară 3- “Îmbunătăţirea infrastructurii sociale” –
Domeniul Major de Intervenţie 3.1 “Reabilitarea – modernizarea –echiparea infrastructurii 
serviciilor de sănătate. 
  

   Consideraţii juridice: 
Propunerea de aprobare a „Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii   a obiectivului 
de investiţie „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, 
modernizare şi echipare ambulatoriu integrat”  se face  în conformitate cu: 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 
art. 44, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii 
noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele 
din împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice 
locale, se aprobă, de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, după caz”; 
- Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 3- “Îmbunătăţirea infrastructurii 
sociale” –Domeniul Major de Intervenţie 3.1 “Reabilitarea – modernizarea –echiparea 
infrastructurii serviciilor de sănătate. 



- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
     Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru reealizarea obiectivului de 
investiţie  „Reabilitare şi intervenţii clădiri ale Spitalului Clinic Municipal Arad, 
modernizare şi echipare ambulatoriu integrat”   
 
 
 
    DIRECTOR EXECUTIV,                                                          ŞEF SERVICIU           
         Ing. Ignat Ioan                                                                     Ing. Lucia Giurgiu 
 
     
 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	Anexa  la Hotărârea nr.23 din 10.02. 2010
	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR
	          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR

	                                                                                                                            Anexa  la
	                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2010
	                                                EXPUNERE DE MOTIVE


